
Skriftlig fremsættelse (27. oktober 2016)

Miljø- og fødevareministeren (Esben Lunde Larsen):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om hold af heste
(Ændring af opbindingsperiode for gruppeopstaldede heste,
ændring af indretningsmæssige krav, ændring af krav om
fold og adgang til fold samt indførelse af undtagelse fra
krav om håndtering af visse heste)

(Lovforslag nr. L 45)

Formålet med lovforslaget er at ændre og præcisere en
række bestemmelser i lov om hold af heste således, at loven
ikke stiller unødigt strenge krav til hesteholdene, og uden at
hestens velfærd forringes. Med lovforslaget foreslås ændrin-
ger om opbindingsperiode for gruppeopstaldede heste, lofts-
højde, rumfang/indeklima, boksstørrelser, ophold i folings-
boks, lys i stalden, antal heste på fold, adgang til foldophold
og håndtering af visse heste.

Det fremgår af bemærkningerne til den gældende lov om
hold af heste, at loven skulle omfattes af lovovervågning.
Lovovervågningen skulle ifølge bemærkningerne fokusere
på, om reglerne har ført til den tilsigtede forbedring af de
dyrevelfærdsmæssige forhold for heste, samt hvilken betyd-
ning reglerne i øvrigt har haft for hesteholdene. I forbindelse
med lovovervågningen blev der i 2012 og 2013 foretaget en
høring af interessenter på området.

På baggrund af lovovervågningen og de indkomne hø-
ringssvar i forbindelse med høringen af lovforslaget foreslås
følgende ændringer:

Der foreslås indført en bestemmelse, der giver mulighed
for, at heste, der gruppeopstaldes hele døgnet, kan opbindes
i op til 5 timer én gang i døgnet, hvis opbinding ud over de 2
timer, der allerede nu er mulighed for, er nødvendig af sik-
kerhedsmæssige hensyn mv.

Det gældende krav til loftshøjde i hestestalde foreslås er-
stattet med mere fleksible regler vedrørende loftshøjde, der
tager udgangspunkt i den enkelte hests højde. Derudover
foreslås der indført mulighed for at fravige kravet til lofts-
højde i en mindre del af stalden og hestens opstaldningsare-
al, hvis fravigelsen ikke er til væsentlig ulempe eller skade
for hesten. Desuden foreslås kravet om et minimumsrum-
fang på 30 m3 pr. hest ophævet. For at sikre, at en ophævel-

se af kravet om rumfang ikke forringer velfærden for heste,
foreslås det samtidig præciseret, at ventilationen, der skal
sikre et tilstrækkeligt luftskifte, omfatter både naturlig og
mekanisk ventilation.

Det foreslås endvidere at nedsætte kravet til boksstørrelse
ved enkeltvis opstaldning. Den foreslåede ændring skal ses i
lyset af, at der ikke findes videnskabeligt anerkendte under-
søgelser vedrørende betydningen af boksens størrelse for he-
stens velfærd, og at det for eksisterende hestehold er meget
omkostningskrævende at opfylde de eksisterende krav, når
overgangsperioden udløber pr. 1. januar 2020. Med den
foreslåede ændring sikres hestene fortsat et opstaldningsare-
al af en sådan størrelse, at de ubesværet kan vende sig, læg-
ge sig ned på siden og komme op igen, uden at komme til
skade.

Herudover foreslås at ophæve kravet til vinduesarealets
størrelse. I stedet stilles der krav om, at der skal være til-
strækkeligt naturligt lys, eventuelt suppleret med kunstigt
lys, til at opfylde hestens fysiologiske og adfærdsmæssige
behov, at det skal tilstræbes, at belysningen følger en døgn-
rytme, og at der skal være kunstig belysning af tilstrækkelig
styrke til, at hestene til enhver tid kan tilses.

Med lovforslaget foreslås der endvidere indført et krav
om, at føl og plage, indtil de er 1 år gamle, skal på fold med
artsfæller, da foldophold med/kontakt til artsfæller har stor
betydning for føl og plages udvikling og socialisering.

Derudover foreslås der indført en bestemmelse, der und-
tager delvist vilde heste fra kravet om, at heste i en tidlig al-
der skal lære at blive håndteret.

Endeligt foreslås der enkelte præciseringer af bestemmel-
ser i loven. Bestemmelsen om foldkapacitet foreslås præci-
seret, så det tydeliggøres, at det antal heste, der kan benytte
en fold på et døgn, vil afhænge af foldens størrelse, og det
foreslås præciseret, at kravet til hoppe og føls ophold i fo-
lingsboks eller en boks af samme størrelse alene gælder, når
føl og hoppe er på stald.

Det vurderes, at ovennævnte ændringer kan gennemføres
uden at forringe dyrevelfærden for heste.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det
Høje Tings velvillige behandling.
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